

**Protokół Nr 9/2015**  
**z posiedzenia IX Sesji Rady Gminy Obryte**  
**z dnia 2 października 2015 roku**

Rozpoczęcie posiedzenia – godz. 13.40.

**Proponowany porządek obrad:**

1. Otwarcie Sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Powitanie zaproszonych gości.
4. Wystąpienie Wójta Gminy Obryte.
5. Wystąpienie zaproszonych gości.
6. Podjęcie Uchwały okolicznościowej z okazji 25-lecia Samorządności.
7. Wręczenie okolicznościowych pamiątek.
8. Zamknięcie Sesji.

**Ad. 1. Otwarcie Sesji i stwierdzenie prawomocności obrad .**

Otwarcia posiedzenia uroczystej IX Sesji Rady Gminy z okazji 25-lecia samorządu gminnego dokonał Pan Rafał Jackowski – Przewodniczący Rady Gminy Obryte. Następnie Przewodniczący Rady Gminy stwierdził prawomocność obrad. Na stan 15 radnych obecnych jest 14, co stanowi quorum do podejmowania decyzji i uchwał. Listy obecności radnych oraz osób zaproszonych stanowią załączniki do protokołu.

**Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.**

P.Przew.RG – porządek obrad wszyscy radni otrzymali. Proszę o zgłaszanie uwag lub zmian do proponowanego porządku obrad .

Za przyjęciem porządku obrad głosowało 14 radnych (100% obecnych).

Porządek obrad został przyjęty.

**Ad.3. Powitanie zaproszonych gości.**

P.Przew.RG powitał : radnych wszystkich kadencji obecnych na uroczystości, Wójta Gminy – Jana Mroczkowskiego, Wójta Gminy I kadencji – Mirosława Słojkowskiego, posła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej - Henryka Kowalczyka, Wójta Gminy Świercze – Adama Misiewicza, wszystkich samorządowców z powiatu pułtuskiego, sołtysów wszystkich kadencji obecnych na dzisiejszej uroczystości, Sekretarza Gminy Obryte – Mirosława Barszcza, Skarbnika Gminy Obryte – Annę Niezgodę, pracowników emerytów Urzędu Gminy, dyrektorów jednostek organizacyjnych gminy Obryte , Radcę prawnego – Jacka Nieściora , Komendanta Powiatowego Policji – Zbigniewa Matusiaka, druhów OSP w Obrytem,

młodzież z Publicznego Gimnazjum w Obrytem i wszystkich pozostałych zaproszonych gości na dzisiejszą uroczystość.

Następnie P.Przew.RG poprosił Pana Sekretarza Gminy o odczytanie aktów prawnych tworzących samorząd terytorialny.

P.Sekretarz- samorząd w Polsce kształtował się w kilku etapach. W związku z tym chciałbym państwu przedstawić rys historyczny , skąd wywodzi się samorząd. Samorząd rozumiany jako organizacja mieszkańców jest przymusową korporacją prawa publicznego mieszkańców danego obszaru, mających wspólne interesy i potrzeby publiczne. Ustawodawca konstytucyjny i zwykły powierza samorządowi uprawnienie stanowienia prawa miejscowego i wykonywanie olbrzymiej większości zadań z zakresu administracji lokalnej. Za niezbędny element sytuacji prawnej samorządu terytorialnego współczesnego demokratycznego państwa prawnego uważa się kontrolowanie i ochronę tego samorządu przez niezależne sądy (administracyjne i powszechne) oraz rozstrzyganie przez sądy administracyjne sporów między samorządem i nadzorującą administracją rządową.

Proszę Państwa, 4 czerwca 1989 r. skończył się w Polsce komunizm- to zdanie wypowiedziane przez Joannę Szczepkowską 28 października 1989 r. w Dzienniku telewizyjnym stało się symbolem zmian, jakie nastąpiły w Polsce po wyborach parlamentarnych w 1989 r., pierwszych częściowo wolnych wyborach od zakończenia II wojny światowej. Samorządowcy mogą powiedzieć , parafrazując zdanie Pani Szczepkowskiej, że dla samorządu komunizm skończył się 8 marca 1990 roku, kiedy Sejm kontraktowy uchwalił ustawę o samorządzie terytorialnym, a konsekwencją tego były pierwsze demokratyczne wybory do rad gmin, które odbyły się 27 maja 1990 roku. Od tej chwili możemy mówić, że Rzeczpospolita Polska poczyniła pierwszy krok w kierunku samorządności. Kierunek został obrany i przez ostatnie 25 lat jest konsekwentnie realizowany. Znamionem tych wszystkich wydarzeń są następujące akty prawne:

- ustawa z dnia 10 maja wprowadzająca przepisy o samorządzie terytorialnym i ustawę o pracownikach samorządowych,
- ustawa o samorządzie powiatowym z dnia 5 czerwca 1998 roku,
- ustawa o samorządzie województwa z dnia 5 czerwca 1998 roku,
- ustawa z 24 lipca 1998 r. o wprowadzeniu zasadniczego trójstopniowego podziału terytorialnego państwa polskiego.

Po wejściu w życie ustawy z dnia 20 czerwca 2002 roku o bezpośrednim wyborze wójta, burmistrza, prezydenta miasta zarząd gminy został zastąpiony przez wybieranych w wyborach bezpośrednich wójtów, którzy jako organ monokratyczny reprezentują gminę.

Obecnie w Polsce jest 16 województw, 314 powiatów i 66 miast na prawach powiatu oraz 2478 gmin.

Reasumując „samorząd” to taki instrument sprawowania władzy, aby Polacy poczuli się jak u siebie w domu i urządzali ten dom po swojemu.

Następnie P.Przew.RG zaprosił wszystkim obecnych do obejrzenia programu artystycznego przygotowanego przez nauczycieli i młodzież Publicznego Gimnazjum w Obrytem.

Po wysłuchaniu programu artystycznego Przew.RG podziękował Dyrekcji, nauczycielom oraz młodzieży za przygotowanie tego programu.

#### **Ad.4. Wystąpienie Wójta Gminy Obryte.**

P.Przew.RG udzielił głosu Panu Wójtowi – Janowi Mroczkowskiemu.

P.Wójt – pragnę serdecznie podziękować Pani Dyrektor, nauczycielom i młodzieży z Publicznego Gimnazjum w Obrytem za przygotowanie tak przepięknego programu artystycznego na dzisiejszą uroczystość. Dziękuję za przywrócenie pamięci o zmarłych kolegach samorządowcach, którzy mają wkład w rozwój naszej gminy. Panie Przewodniczący, Szanowni Radni, Drodzy Sołtysi, Panie Pośle, czcigodni księża, siostry zakonne, panie Komendantce, koledzy samorządowcy, koledzy druhowie, emeryci, zaproszeni goście, pracownicy Urzędu Gminy – bardzo serdecznie witam was na dzisiejszej uroczystości 25-lecia samorządu gminnego. Jest to dla mnie i dla wszystkich bardzo doniosła chwila. W 1990 roku odbyły się pierwsze wolne wybory samorządowe w Polsce. Początki wszystkiego są zawsze trudne. Wydaje mi się, że i początki naszego samorządu też były trudne. Po tylu latach zmienić mentalność w naszych głowach było bardzo trudno. Wydawało się, że to jest nie do osiągnięcia. Pierwszym premierem rządu był Tadeusz Mazowiecki. Pierwszym Wójtem w naszej gminie w wolnej Polsce był Mirosław Słojkowski, który najbardziej borykał się z trudnościami powstawania samorządu. W okresie tych 25 lat staraliśmy się zrobić jak najwięcej dla tej gminy. Oczekiwania mieszkańców były, są i zawsze będą. Szczególnie radni, sołtysi i pracownicy urzędu muszą sprostać tym oczekiwaniom. Muszą zawsze podjąć trafne decyzje, jeśli zadanie priorytetowe. Przez 25 lat naprawdę zrobiono w tej gminie bardzo dużo, zmieniła się bardzo infrastruktura i wygląd gminy i to jest zasługa wszystkich tu obecnych od pierwszej kadencji do siódmej kadencji. Trzeba było podejmować szybkie decyzje o budowie szkół na terenie gminy. Do 2003 roku z subwencji oświatowej zostawały środki na potrzeby gminy. Od 2003 roku demografia spadała i lawinowo rosły wydatki na oświatę, gdzie w 2010 roku gmina musiała dokładać do oświaty 1,8 mln zł. Musieliśmy podjąć trudne decyzje wspólnie z Radą Gminy, żeby zahamować te wydatki.

We wszystkich kadencjach były budowane, remontowane i modernizowane drogi gminne, które powstawały w szybkim tempie.

Nie było kanalizacji ani sieci wodociągowych, dlatego też w 1992 roku za kadencji kolegi Wójta była budowana stacja wodociągowa i sieć w Gródku, stacja wodociągowa łącznie z siecią w Bartodziejach, jest również uruchomiona stacja wodociągowa w Cyganach. W chwili obecnej 96% gminy jest zwodociągowane. Wody nie powinno u nas zabraknąć. Budowano też sieci kanalizacyjne, pierwsza została wybudowana sieć kanalizacyjna w Obrytem i podłączona do oczyszczalni ścieków przy DPS w Obrytem, następnie powstała sieć kanalizacyjna we wsi Psary, później sieć kanalizacyjna w Gródku i w 2013 roku sieć kanalizacyjna w Sadykrzu. Ponad 53% całej gminy mamy skanalizowane. Na warunki wiejskie to jest bardzo dobrze. Potrzeby były, są i będą. W latach od 2011 roku do chwili obecnej również staramy się kontynuować to wszystko. Wybudowaliśmy odcinek drogi asfaltowej, ponad 5 km dróg było żwirowane, odnowiliśmy wszystkie świetlice wiejskie,

uruchomiliśmy przeprawę promową we wsi Rowy, place zabaw. Uwieńczeniem tego, co poprzednicy robili jest wybudowanie tej Sali gimnastycznej, w której się aktualnie znajdujemy. Powstała ona w latach 2013-2015, koszt ogólny 3,3 mln zł, dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Turystyki otrzymaliśmy 1,5 mln zł. Nie musieliśmy zaciągać kredytów na tą inwestycję. Wszystkie inwestycje są bardzo ważne, ale o oświacie nie da się zapomnieć, bo o młodzież trzeba dbać. Liczba uczniów w naszej gminie przestała spadać, zaczyna się to trochę normować. Ta sala ma służyć nam wszystkim. Dlatego w tym miejscu zrobiliśmy to spotkanie, ponieważ chciałem pokazać poprzednim radnym i sołtysom, że to ich wysiłek i praca do tego doprowadziły.

Szanowni Państwo – 25 lat samorządu – należą się podziękowania. Wszystkim tu obecnym pragnę podziękować za współpracę, codzienną pomoc. Dziękuję Przewodniczącym Rady – Rafałowi Jackowskiemu, Krzysztofowi Oleksa, wszystkim radnym poprzedniej i obecnej kadencji, którzy musieli podjąć ryzyko zmian oraz podjąć decyzje w sprawie budowy tej Sali gimnastycznej. Dziękuję wszystkim sołtysom, z którymi współpracuję, dziękuję strażakom, dyrektorom jednostek organizacyjnych za współpracę i zrozumienie, dziękuję Panu Sekretarzowi za czuwanie nad pracą urzędu gminy, Pani skarbnik za gospodarowanie środkami finansowymi, dziękuję księżom i siostrom zakonnym, dzięki którym przywróciliśmy kulturowanie tradycji. Dziękuję za wszystko pracownikom-emerytom Urzędu. Na koniec dziękuję pracownikom Urzędu Gminy, bo każde stanowisko jest inne, niektórzy pracownicy prowadzą kilka spraw, z ich pracy jestem zadowolony, bo pracują bardzo dobrze i ich efekty widać choć jak słyszę do łatwych pracodawców nie należą. Wspólnie jakoś dajemy radę. Łączy nas jedno, że pracujemy dla dobra tej gminy. Dziękuję za pomoc i współpracę kolegom samorządowcom, radcy prawnemu. Dziękuję wszystkim.

#### **Ad.5. Wystąpienie zaproszonych gości.**

P.Przew.RG udzielił głosu posłowi na Sejm RP – Panu Henrykowi Kowalczykowi.

P.Henryk Kowalczyk – poseł na Sejm RP –Panie Przewodniczący, Panie Wójcie, Szanowni goście - dla mnie 25 lat samorządu, każdego samorządu to jest moja historia. Prawie 4 kadencje będąc Wójtem Gminy Winnica, następnie posłem na Sejm RP, bliskie mi są sprawy samorządu. Pamiętam doskonale, jakie były początki. Mniej było przepisów zabraniających, więc inwencja władz gminy bardzo się przydawała. W każdej gminie do zrobienia było bardzo dużo: wodociągi, kanalizacje, drogi, szkoły. Samorządy gminne okazały się najlepszym eksperymentem reformy samorządowej. Od 1999 roku powstały kolejne szczeble samorządu : powiaty i województwa. Byłem zwolennikiem tych nowych samorządów, ale teraz jestem niezwykle zawiedziony. Wkradła się polityka do tych samorządów, zapomniano o gospodarce. Wystarczy popatrzeć na dzieła powiatu pułtuskiego. Żadna ze szkół średnich nie ma hali sportowej. Dlatego też składam wyrazy uznania samorządowcom gminnym za te wszystkie lata. Współpracowałem z Panem Słojkowskim, z nie żyjącym Panem Mroczkowskim, jak również z obecnym Panem Wójtem. Obserwując zaangażowanie samorządowców, ta reforma wiele dobrego przyniosła mieszkańcom. Uważam że bez tej reformy zupełnie inaczej

wyglądałyby dzisiaj oblicza gmin. Nie byłoby hal sportowych, nowych szkół, świetlic, remiz, wodociągów, kanalizacji. Przez te 25 lat wykonano dużo, dużo więcej niż przez poprzednie 40 lat. Życzę wszystkim, szczególnie młodym ludziom, aby z takim samym zapałem podchodzili do reformy samorządności, jak my wszyscy 25 lat temu. Samorząd gminny jest po to, żeby zaspokajać wspólne potrzeby mieszkańców. Życzę, żeby to zaspokajanie potrzeb było na jak największym poziomie. Aby wszystkie władze pamiętały też o ludziach najsłabszych, którzy nie są dostrzegani. Życzę wam dalszego rozwoju gminy, dużych, pięknych inwestycji, ale też troski i pamięci o tych najsłabszych.

Ks. Cezary Siemiński – Proboszcz Parafii – chciałem podziękować za piękny program artystyczny, który jest dla nas rachunkiem sumienia. Wszyscy przeżywaliśmy to, co oni wypowiedzieli. To jest okazja do przemyślenia, jak moje życie wygląda. Wszyscy wpisujemy się w tradycję, przez te ostatnie 25 lat dużo się buduje, dużo się tworzy, wszystko jednak zależy od nas, od naszej postawy, takiego czy innego patrzenia, brania odpowiedzialności. Samorząd najlepiej potrafi zarządzać, zna najlepiej problemy swojego terenu. Jako Proboszcz tej parafii chciałem podziękować za współpracę z samorządem, z Radą, z panem Wójtem, ze szkołami i wszystkimi instytucjami na terenie gminy, bo te relacje są bardzo dobre. Tworząc w ten sposób wspólne dobro, wszystkim życzę rozwoju. Wszelkiego dobra.

P. Mirosław Słojkowski – Panie Przewodniczący, Panie Wójcie, Szanowni Radni i Radne, Szanowni Państwo. Miałem ten zaszczyt być pierwszym Wójtem tej Gminy. Wójt wtedy powoływany był przez Radę Gminy. W naszej gminie do rady weszły osoby z Solidarności Rolniczej. Przewodniczącym Związku był Pan Ludwik Orłowski, był również radnym. Były to trudne czasy. Nasza gmina była w opłakanym stanie jak większość gmin w Polsce, była zaniedbana. Środki finansowe były kierowane głównie do miast i tam były robione inwestycje. Drogi były w fatalnym stanie, szkoły również, o wodociągach nie było mowy. Sytuacja była bardzo trudna. Zarząd i Rada Gminy musiały coś zrobić a środki były niewielkie. Trzeba było szukać środków z zewnątrz, subwencje były niewielkie. Środków na inwestycje nie było za dużo. Zaczęliśmy robić wodociągi, drogi, gmina była rozkopana. Budynek Urzędu Gminy został wybudowany, Dom Kultury. Dużo środków wydaliśmy na wodociągi. Remontowaliśmy szkoły, wszędzie były wydatki. Sytuacja na wsi była bardzo trudna, spółdzielnie poupadały. Rządy bardzo szybko się zmieniały. Ja te czasy znam dokładnie, bo działałem w Związkach Zawodowych Solidarność.

#### **Ad.6. Podjęcie Uchwały okolicznościowej z okazji 25-lecia Samorządności.**

P.Przew.RG odczytał uchwałę w w/w sprawie.

Uchwała nie była głosowana, została podjęta jednogłośnie przez aklamację.

Uchwała Nr IX/55/2015 w sprawie uczczenia jubileuszu 25-lecia samorządności stanowi załącznik do protokołu.

#### **Ad.7. Wręczenie okolicznościowych pamiątek.**

Przewodniczący Rady Gminy wspólnie z Wójtem Gminy wręczyli statuetki okolicznościowe następującym osobom :

- wszystkim obecnym radnym poprzednich i bieżącej kadencji,
- wszystkim obecnym sołtysom ze wszystkich kadencji,
- kierownikom gminnych jednostek organizacyjnych,
- emerytom i rencistom – byłym pracownikom Urzędu Gminy,
- pracownikom Urzędu Gminy,
- księżom z terenu gminy Obryte oraz siostram zakonnym,
- Panu Henrykowi Kowalczyk – posłowi na Sejm RP,
- Panu Jackowi Nieścior – radcy prawnemu,
- Panu Sławomirowi Chmiel – wieloletniemu radnemu (6 kadencji) Rady Gminy Obryte,
- Panu Janowi Karczewskiemu – Prezesowi OSP,
- Panu Zbigniewowi Matusiak – Komendantowi Powiatowej Policji w Pułtusk, Na koniec Przewodniczący Rady wręczył statuetkę obecnemu Wójtowi Gminy Obryte – Janowi Mroczkowskiemu.

Przew.RG udzielił głosu Panu Czesławowi Postek – starszemu specjalście MODR, który przedstawił bieżące informacje dla rolników dot. szkoleń oraz uruchomionych programów wsparcia dla rolników i informacje dot. wysokości dopłat bezpośrednich.

Przew.RG udzielił głosu Panu Kazimierzowi Pudlis – byłemu radnemu gminy Obryte.

P.Pudlis – podziękował władzom gminy, radnym, sołtysom i pracownikom Urzędu za wszystkie dokonania zrealizowane w ciągu tych 25- lat a szczególne podziękowania skierował do Pani Stanisławy Godlewskiej , która jest długoletnim pracownikiem urzędu gminy w imieniu mieszkańców wsi Sadykierz.

Następnie P. Przew.RG zaprosił wszystkich obecnych na obiad do Sali bankietowej w Obrytem.

#### **Ad.8. Zakończenie obrad.**

Godz.15.24 – Pan Przewodniczący Rady Gminy – zamykam posiedzenie IX Sesji Rady Gminy Obryte.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokolant:

/Zofia Bala/

Przewodniczący Rady Gminy

/Rafał Jackowski/